UBND TỈNH GIA LAI

 SỞ TƯ PHÁP

Số: 1470/STP-HCTP

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Gia Lai, ngày 05 tháng 11  năm 2019
V/v trả lời văn bản số 144/UBND-TP

của UBND phường Yên Thế

Kính gửi: UBND phường Yên Thế, thành phố Pleiku.

 Sở Tư pháp nhận được văn bản số 144/UBND-TP ngày 04/11/2019 của UBND

phường Yên Thế về việc xin ý kiến hướng dẫn nghiệp vụ hộ tịch về cấp giấy xác nhận

tình trạng hôn nhân. Sau khi xem xét đề nghị hướng dẫn của UBND phường Yên Thế

và căn cứ quy định của pháp luật về hộ tịch, Sở Tư pháp có ý kiến như sau:

 1. Về việc cấp giấy xác nhận tình trạng hôn nhân cho công dân từ ngày

26/6/2007 đến nay:

Tại khoản 4 Điều 22 Nghị định số 123/2015/NĐ-CP quy định “. Trường hợp

người yêu cầu xác nhận tình trạng hôn nhân đã từng đăng ký thường trú tại nhiều nơi

khác nhau, người đó có trách nhiệm chứng minh về tình trạng hôn nhân của mình.

Trường hợp người đó không chứng minh được thì công chức tư pháp - hộ tịch báo cáo

Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp xã có văn bản đề nghị Ủy ban nhân dân cấp xã nơi

người đó đã từng đăng ký thường trú tiến hành kiểm tra, xác minh về tình trạng hôn

nhân của người đó.

Trong thời hạn 03 ngày làm việc, kể từ ngày nhận được văn bản đề nghị, Ủy ban nhân

dân cấp xã được yêu cầu tiến hành kiểm tra, xác minh và trả lời bằng văn bản cho Ủy

ban nhân dân cấp xã yêu cầu về tình trạng hôn nhân của người đó trong thời gian

thường trú tại địa phương.”

 Tại khoản 1 Điều 4 Thông tư số 15/2015/TT-BTP quy định “1. Đối với việc đăng

ký hộ tịch phải gửi văn bản đề nghị xác minh theo quy định của Luật hộ tịch, Nghị định số

123/2015/NĐ-CP và Thông tư này, nếu quá thời hạn mà không nhận được văn bản trả lời

kết quả xác minh thì cơ quan đăng ký hộ tịch cho phép người yêu cầu đăng ký hộ tịch lập

văn bản cam đoan về nội dung cần xác minh. Người yêu cầu đăng ký hộ tịch chịu trách

nhiệm về nội dung cam đoan của mình.”

Tại khoản 2 Điều 25 Thông tư 15/2015/TT-BTP quy định “2. Mục “Trong thời gian

cư trú tại:.. từ ngày... tháng... năm... đến ngày... tháng... năm...” chỉ ghi trong trường

hợp người yêu cầu đề nghị cấp Giấy xác nhận tình trạng hôn nhân trong thời gian đăng

ký thường trú trước đây.”

Căn cứ quy định nêu trên, việc UBND phường Yên Thế có văn bản xác minh gửi

UBND xã Nguyên Xá, huyện Vũ Thư, tỉnh Thái Bình để xác minh tình trạng hôn nhân

của bà Ngọt trong thời gian cư trú ở Thái Bình là đúng quy định của pháp luật. Tuy

nhiên việc gửi văn bản đi cần có sự theo dõi, kiểm tra văn bản có đến nơi nhận chưa

(tránh trường hợp văn bản thất lạc nơi nhận không nhận được dẫn đến việc xác nhận

tình trạng hôn nhân của công dân không đúng thực tế). Nếu văn bản đã đến nơi nhận và

hết thời gian theo quy định nhưng UBND phường Yên Thế không nhận được kết quả

xác minh thì tiến hành cho công dân cam đoan nội dung cần xác minh theo quy định tại

khoản 1 Điều 4 Thông tư số 15/2015/TT-BTP và cấp giấy xác nhận tình trạng hôn nhân

cho công dân theo quy định.

 Việc UBND phường Yên Thế không nhận được kết quả xác minh nhưng không

cho phép công dân cam đoan nội dung cần xác minh và chỉ cấp giấy xác nhận tình trạng

hôn nhân cho công dân trong thời gian cư trú ở phường Yên Thế là không đúng với quy

định của pháp luật. Vì sau khi xác minh, UBND xã nơi thường trú của công dân có

thẩm quyền cấp giấy xác nhận tình trạng hôn nhân cho công dân theo quy định tại Điều

21 Nghị định số 123/2015/NĐ-CP và cách ghi giấy xác nhận tình trạng hôn nhân đã

được hướng dẫn chi tiết, cụ thể tại Điều 25 Thông tư số 15/2015/TT-BTP.

 2. Về lời khai của bà Ngọt, trước đây có chung sống như vợ chồng với một

người đàn ông và có một con gái sinh năm 1986

Nội dung này Cục hộ tịch, quốc tịch, chứng thực – Bộ Tư pháp đã hướng dẫn tại

văn bản số 212/HTQTCT-HT ngày 13/3/2017,  Sở Tư pháp đề nghị UBND phường Yên

Thế nghiên cứu, thực hiện./.

  (gửi kèm văn bản số 212/HTQTCT-HT của cục Hộ tịch, quốc tịch, chứng thực).

Nơi nhận:
- Như trên;

- Giám đốc Sở (báo cáo);
- Lưu: VT, HCTP.

KT.GIÁM ĐỐC

 PHÓ GIÁM ĐỐC

Dương Văn Thành

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2019-11-05T16:35:28+0700
	Việt Nam
	Sở Tư pháp<stp@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!